
Клуч на тест за општински натпревар по географија за VIII (осмо) 
одделение 

Учебна 2023/2024 година 

 

1. Која е најзападната точка на континентот Европа? 

 2. ртот Рока 

2. На кој брег на Европа се наоѓа Ришкиот Залив? 

 2. Западниот брег 

3. Кој е најголемиот европски полуостров? 

 4. Скандинавски Полуостров 

4. Кој вид на релјеф во Европа зафаќа површина од 24%? 

 3. Ридското земјиште 

5. Со кој планини на запад започнуваат Младите верижни планини? 

 2. Пиринејски Планини 

6. Кој планински масив се надоврзува на Алпите во правец североисток? 

 1. Карпатите 

7. На кои планини се наоѓаат пространите висорамнини Фјелди? 

 4. Скандинавските Планини 

8. Каде се наоѓа најголемата евроспка висорамнина Мезета? 

 3. Пиринејски Полуостров 

9. Која низина се наоѓа во долината на реката По? 

 2. Ломбардиската Низина 

10. Како последица на кој климатски фактор морското крјабрежје на Северна Европа никогаш не 
замрзнува? 

 3. Минувањето на топлите или ладни морски струи  

11. Како последица на кој климатски фактор пределите источно од Алпите добиваат пониска сума 
на врнежи? 

 4. Релјефните карактеристики 

12. Во кој топлински појас во Европа се застапени пет климатски типови распространети во пет 
климатски појаси (области)? 

 1. Северниот умерен топлински појас 

13. Во која килиматско-вегетациска област припаѓа просторот на Холандија? 



 3. Атланска климатска област 

14. Кој климатски тип е застапен во Украина, Влашката и Панонската Низина? 

 1. Континентално-степскиот климатски тип 

15. Во кој климатски тип растителниот свет е застапен со специфична вегетација-макии? 

 3. Суптропскиот (медитерански) климатски тип 

16. Во која килиматско-вегетациска област припаѓа просторот на Полуостровот Кола? 

 2. Супполарна климатска област 

17. На кои растенија природно станиште се постудените предели на тундрата? 

 3. Мовта и лишајот 

18. На кои морски сливни подрачја припаѓаат  реките во Европа што се вливаат во отворени 
морски басени? 

 2. слив на Средоземно Море, слив на Атлантскиот Океан и слив на Северен Леден 
Океан 

19. Во кое сливно подрачје припаѓа реката Струма? 

 1. Сливното подрачје на Средоземното Море 

20. Кои се најголеми реки што директно се вливаат во Средоземното Море? 

 3. Ебро и Рона 

21. Каков воден режим имаат реките кои припаѓаат на Медитеранскиот слив? 

 3. дождовен 

22. Во кое море се вливаат реките Одра, Висла, Немен, Западна Двина и Нева? 

 2. Балтичкото Море 

23. Кои се најпознати реки на Пиринејскиот Полуостров што припаѓаат на Атланското сливно 
подрачје? 

 1. Дуро, Мињо, Тахо, Гвадијана, Гвадалкивир 

24. Во кој слив припаѓаат реките Северна Двина и Печора? 

 2. слив на Северен Леден Океан 

25. Во која група на езера, според настанокот на басенот припаѓа второто езеро по големина во 
Европа? 

 2. Леднички езера 

26. Во која група на езера, според настанокот на басенот припаѓа најголемото езеро по површина 
во Европа? 

1. Тектонски езера 



27. Во која група на езера, според настанокот на басенот припаѓа најдлабокото езеро во Европа? 

 3. Карстни езера 

28. Во која група на езера, според настанокот на басенот припаѓа езерата Лимани? 

 4. Речни езера 

29. Во која група на езера, според настанокот на басенот припаѓа Волгоградското Езеро? 

 3. Вештачки езера 

30. Колку изнесува просечната густина на населеност во Европа? 

 2. 74ж/км2 

31. Која е најгусто населена земја во Европа? 

3. Холандија 

32. Во кои три главни групи припаѓаат народите (етноси) од белата раса во Европа? 

 1. Словени, Германи и Романи 

33. Кои народи припаѓаат во најбројната група на народи во Европа? 

2. Македонците, Србите, Хрватите, Словенците, Црногорците, Бошњаците, Русите, 
Белорусите, Украинците, Полјаците, Чесите, Словаците, Бугарите и Лужичките Срби 

34. Кои народи припаѓаат во романската група на народи во Европа? 

 3. Французите, Шпанците, Италијанците 

35. Во која група на јазици припаѓаат летонскиот и литванскиот јазик? 

 2. Балтичка гранка на јазици 

36. Во која група на јазици припаѓаат лапонскиот и естонскиот јазик? 

 2. Угро-финска гранка на јазици 

37. Каде најмногу се населени протестантите во Европа? 

 3. Велика Британија, Германија, Шведска, Норвешка, Данска 

 

38. Каде најмногу се населени римокатолиците во Европа? 

1. Италија, Франција, Шпанија, Португалија 

39. Кои се првите три најголеми градови во Европа (по број на население)? 

 4. Москва, Лондон и Санк Петербург 

40. Каква функција имаат градовите Венеција и Кан?  

 2. Туристичка функција 



 

 

 


